
16.05.2025 

Kanton Zurich

Accidents majeurs Amt für Abfall, Wasser,
Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 62 

Sektionsleiterin
Nina Müller
nina.mueller@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 71 

betriebe@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/stoerfallvorsorge.html 

 
Air Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 53

Sektion Betrieblicher Umweltschutz und
Störfallvorsorge (BUS)
Dominique Huber
dominique.huber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 47 

Abteilungsleiterin
Natalie Gessler
natalie.gessler@bd.zh.ch
Telefon 043 259 29 85 

luft@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/luft-strahlu
ng.html 

 
Aménagement du
territoire

Amt für
Raumentwicklung
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 22

Abteilungsleiter
Benjamin Meyer
benjamin.meyer@bd.zh.ch
Telefon 043 259 54 70 

are@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/planen-bauen/raumplanung.
html 

 
Approvisionnement en
eau

Amt für Abfall, Wasser,
Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 14
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 07

Stv. Sektionsleiter, Gruppenleiter
Andreas Schönenberger
andreas.schoenenberger@zh.ch
Telefon 043 259 32 76 

Sektion Betrieblicher Umweltschutz und
Störfallvorsorge (BUS)
Dominique Huber
dominique.huber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 47 

gewaesserschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wasser-gewae
sser/wasserversorgung.html 

 
Biotechnologie Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 60

Sektionsleiter
Peter Tanner
peter.tanner@bd.zh.ch 
Telefon 043 258 84 30 

biosicherheit@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/biosicherheit.html 

 
Bruit Tiefbauamt

Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 55 11

Leiter
Peter Angst
peter.angst@bd.zh.ch
Telefon 043 259 55 16 

fals@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/laerm-schall
.html 

 
Chasse & Pêche Amt für Landschaft und

Natur
Eschikon 28
8315 Lindau
Telefon 043 257 97 97

Leitung
Lukas Bammatter
lukas.bammatter@bd.zh.ch
Telefon 043 257 97 56 

Leitung
Reto Muggler
reto.muggler@bd.zh.ch
Telefon 043 257 97 59 

fjv@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/baudirektion/amt-fuer-lan
dschaft-natur.html 

 
Climat Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 53

Sektionsleiter
Thomas Stoiber
thomas.stoiber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 43 55 

Sektionsleiter
Niels Holthausen
niels.holthausen@bd.zh.ch
Telefon 043 259 43 20 

luft@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/klima.html 

 
Communication Generalsekretariat

Walcheplatz 2 
8001 Zürich

Leiter Kommunikation
Dominik Bonderer
dominik.bonderer@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 00 

media@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/baudirektion/medienstelle
.html 

 
COV Amt für Abfall, Wasser, VOCV luft@bd.zh.ch



COV Amt für Abfall, Wasser,
Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 53

VOCV
Benjamin Wettstein
benjamin.wettstein@bd.zh.ch
Telefon 043 259 43 72 

luft@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/luft-strahlu
ng/luftschadstoffquellen/industrie-gewerbe.htm
l 

 
Dangers naturels Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 24

Gefahrenkarten
Christian Schuler
christian.schuler@bd.zh.ch
Telefon 043 259 44 35 

wasserbau@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/planen-bauen/wasserbau/gr
undlagen-naturgefahren.html 

 
Déchets Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Weinbergstrasse 34
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 98

Sektion Betrieblicher Umweltschutz und
Störfallvorsorge (BUS)
Dominique Huber
dominique.huber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 47 

Sektionsleiterin
Christina Stadler
christina.stadler@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 61 

info.aw@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/abfall-rohst
offe.html 

 
Développement
durable

Generalsekretariat
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 24 17

Abteilungsleiter
Pirmin Knecht 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 49 01 

kofu@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/nachhaltigkeit-verwaltung.html 

 
Données
environnementales 

Generalsekretariat
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 24 17

Abteilungsleiter
Pirmin Knecht 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 49 01 

kofu@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/umweltbericht.html 

 
Droit Generalsekretariat

Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 24 17

Abteilungsleiter
Pirmin Knecht 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 49 01 

kofu@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/wegweiser-bau-umwelt.html 

 
EIE Generalsekretariat

Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 24 17

Abteilungsleiter
Pirmin Knecht 
pirmin.knecht@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 49 01 

kofu@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/planen-bauen/baubewilligu
ng/umweltvertraeglichkeitspruefung.html 

 
Electrosmog Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 53

Sektionsleiterin
Nadia Vogel
nadia.vogel@bd.zh.ch
Telefon 043 259 43 56 

luft@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/luft-strahlu
ng/mobilfunk.html 

 
Energie Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 12
8090 Zürich
Telefon 043 259 42 66

Sektion Betrieblicher Umweltschutz und
Störfallvorsorge (BUS)
Dominique Huber
dominique.huber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 47 

Abteilungsleiter
Matthias Möller
matthias.moeller@bd.zh.ch
Telefon 043 259 42 77 

energie@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/energie.html 

 
Forêt & Bois Amt für Landschaft und

Natur
Weinbergstrasse 15
8090 Zürich
Telefon 043 259 27 40

Kantonsforstingenieur
Kurt Hollenstein
kurt.hollenstein@bd.zh.ch
Telefon 043 259 27 40 

wald@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wald.html 

 
Hydrologie Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 24

Sektionsleiter, Gewässerverwaltung
Marco Walser
marco.walser@bd.zh.ch
Telefon 043 259 43 54 

hydrometrie@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wasser-gewae
sser/messdaten.html 

 
Nature et paysage Amt für Landschaft und Fachstellenleiterin, stv. AC naturschutz@bd.zh.ch



Nature et paysage Amt für Landschaft und
Natur
Walcheplatz 1
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 32 

Fachstellenleiterin, stv. AC
Ursina Wiedmer
ursina.wiedmer@bd.zh.ch
Telefon 043 259 30 60 

naturschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/naturschutz.
html 

 
Neobiota Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 60

Massnahmenplan, Koordination kantonale
Fachstellen, invasive Neophyten im Verkauf,
invasive gebietsfremde Ameisen, Plattwürmer
Daniel Fischer
daniel.fischer@bd.zh.ch 
Telefon 043 259 39 03 

invasive gebietsfremde Mücken, Asiatische
Hornissen
Barbara Wiesendanger
barbara.wiesendanger@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 17 

Unterstützung Gemeinden, aquatische Neobiota
Alexandra Kissling
alexandra.kissling@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 06 

Neophyten und Bauen, Hinweiskarte
Neophytenverbreitung, Schmalblättriges
Greiskraut
Dorian Traber
dorian.traber@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 04 

Neophyten und Bauen, Hinweiskarte
Neophytenverbreitung, Schmalblättriges
Greiskraut
Céline Weber-Beeler
celine.weber.beeler@bd.zh.ch
Telefon 043 258 85 49 

neobiota@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/gebietsfremde-arten.html 

 
Offices de la protection
de l'environnement

Amt für Landschaft und
Natur
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 27 31

Amtschef
Marco Pezzatti
marco.pezzatti@bd.zh.com
Telefon 043 259 27 07 

aln@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/baudirektion/amt-fuer-lan
dschaft-natur.html 

 
Offices de la protection
de l'environnement

Amt für Abfall, Wasser,
Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 02

Amtschef
Christoph Zemp
christoph.zemp@bd.zh.ch
Telefon 043 259 32 01 

awel@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/baudirektion/amt-fuer-abf
all-wasser-energie-luft.html 

 
Produits chimiques Kantonales Labor

Fehrenstrasse 15 
Postfach
8032 Zürich
Telefon 043 244 71 00

Kantonschemiker
Martin Brunner
martin.brunner@kl.zh.ch

info@kl.zh.ch
https://www.zh.ch/de/gesundheit/chemikalien.ht
ml 

 
Protection de
l'environnement
agricole

Amt für Abfall, Wasser,
Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 14
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 07

gewaesserschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wasser-gewae
sser/gewaesserschutz/gewaesserschutz-landwirts
chaft.html 

 
Protection des eaux Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Stampfenbachstrasse 14
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 07

Abteilungsleiter
Andrew Faeh
andrew.faeh@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 42 

gewaesserschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wasser-gewae
sser/gewaesserschutz.html 

 
Réservoirs Amt für Abfall, Wasser,

Energie und Luft
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 60

Sektionsleiter
Jürg Mühlemann
juerg.muehlemann@bd.zh.ch
Telefon 043 259 32 41 

tankanlagen@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/umweltschutz
/tankanlagen.html 

 
Sites pollués Amt für Abfall, Wasser, Sektionsleiterin info.altlasten@bd.zh.ch



Sites pollués Amt für Abfall, Wasser,
Energie und Luft
Weinbergstrasse 34
8090 Zürich
Telefon 043 259 39 73

Sektionsleiterin
Bettina Flury
bettina.flury@bd.zh.ch
Telefon 043 259 32 40 

Sektionsleiter
Thomas Barner
thomas.barner@bd.zh.ch
Telefon 043 259 39 13 

info.altlasten@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/abfall-rohst
offe/altlasten-belastete-standorte.html 

 
Sols Amt für Landschaft und

Natur
Walcheplatz 2
8090 Zürich
Telefon 043 259 32 78

Abteilungsleiterin
Cécile Wanner
cecile.wanner@bd.zh.ch
Telefon 043 259 54 61 

Stv. Abteilungsleiterin
Daniela Oriet
daniela.oriet@bd.zh.ch
Telefon 043 259 31 37 

bodenschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/boden.html 

 


